1. CUM ESSET DIES FESTUS. — Pentecostes, ut habent Iudea et Graeca. Hoc enim die praecepit est v. cum operibus charitatis. Hic enim sunt opera Spiritus Sancti, cuius festum celebratur in Pentecoste, *Act. ii*, 1 et seq.

4. ET DUM SOL OCCUBUSET, CAUTE (occulte, ne quis cum apud regem accusaret, itaque vita periculum adiret, ut fecerat cap. i, vers. 22), siq-

LIRET EUM. — « Interdictio, ait S. Ambrosius, cap. i, non revocabatur magis, quam incutiebatur, ne deserere officium pietatis mortis metu videbatur: erat misericordia premium mortis pena. » Idem lib. I *Offic.* cap. iv: « Tobias, at, formam pietatis expressit evidenter, cum relatio coniuviro mortuorum sepeliret, et ad cibos pauperis mense invitaret inopos. » Et S. Augustinus, lib. *De curia pro-*

*mortuis*, cap. i et seq.: « Tobias, ait, sepeliendo mortuos Deum promeruisse, teste Angelo, commendatur. » Sepultura enim est ultimum misericordia officium, naturae debitum, quasi honor defuncti et cognatorum solatum, ac naturae desiderium. Audi S. Ambrosium hic, cap. i et ii: « Magnum hoc opus. Si viventes operire nudos praepicimus, quanto magis debamus operire defunctorum corpora? Si viantes ad longiora delectare solemus, quanto magis in illam eternam domum profectos, unde jam non revertentur? Nihil hoc officio prestans, ei conferre, qui tibi jam non potuit reddire, vindicare a volatilibus, vindicare a bestia consortem naturae. Perse hanc humanitatem defunctis corporibus dedisse produtur, homines negabunt? »

Adde fidelibus sancti splendida esse corpora, ut per hoc protestemus fidem et spem resurrectionis, scilicet ea non abici, ut cadavera equorum et canum, quorum anima cum corpore interirent, sed sepeliri, ut resurrecta in anima, et corpore ad vitam immortalē. Kursum per sepulturam virtuti sanctorum et martyrum magnus defor honoros: unde tanto Pontificibus primis sepeliendi martyres cura existit; immo S. Nicomedes sepeliendo corpus S. Felicitate Martiris, et S. Justus presbyter S. Laurentii, alique plures per sepulturam martyrum, martyrum lauream adepti sunt.

Sic Marcianus, postea cum in corpus recens occisi incidisset, illudque sepelire vellet, captus est quasi ille cum occidisset, ideoque damnum ad mortem; sed Dei providentia factum, ut dispergenderet cedis anchor, itaque Marcianus liberaretur, inquit Evagrinus, lib. II, cap. i. Atque hoc opere meruit Marcianus evelli ad imperium, fierique maritus S. Fulcherie sororis Theodosii Imperatoris, quo proinde nullus melior, nullus fortior, nullus plerior fuit Imperator: Ita Barionius anno Christi 430.

10. CONTIGIT AUTEM UT QUIDAM DIE (Grace, eadem illa nocte, quæ scilicet diem Pentecostes, de qua vix. 1 subsecuta est), JACTASSSET SE JUXTA PARIENTES. — Hebreus addit: Nec statim ingressum domum meam, ex quod pollutus esset super mortua (ex contactu mortui quem sepelierat juxta legem Numeri, xix, 11 et 16); sed dormiri, apertis oculis, extra atrium iusta parietem sub dio, ubi hirundines indidicunt, et stercora in humum egrent, lusque omnis communicalunt (1).

11. ET EX NIDO HIRUNDINUM DORMIENTI ILLI CALIDA STERCORA INCIDERENT SUPER OCULOS EIJUS, FIBRISQUE CECUS. — « Hirundinum: Graeca habent

(2) Sive Tobias casu oculos apererit, sive ita dormire soleret, inquit Calmetus, sive clausis oculis resolutis fuerit in somnum, facile intelligitur hirundinis stercore ejus oculos vittari potuisse. Res in expedite est si apertis oculis recubabit, neque major difficultas si clausis oculis sterco decidit. Nam lapsu super palpebras stercore, acris humor per angulos oculorum sesse insinuavit, et afflictio manus, ut naturaliter fit, acutissimum inflammationem produxit, ex qua cecitas eventit.

(3) Quomodo istam oculorum inflammationem subsecuta est cecitas, in promptu est dicere: Juxta opinionem probabiliorum salva remanserunt nervus opticus, pupilla et humor dictus aquosus vel nitidus, sed cornice tunica, superinducta est parvula membrana, qua lunulis radios intercladibet, qui morbus dicitur *albugo*, quia plerumque ipsam tunicam corneam albiginies obducunt, et cum periclitidet erubat; sive concreceret dicantur ex humeris sociogatales, sive sint membranata ibis crescentes et oculum exceccantes. Non tamen casu di evenisse viro sancto putandum, maxime ut utroque simul oculo priuaret, sed singulari Dei providentia, ob fines qui versus sequenti explicatur.

bit Plinius, lib. X, cap. xxxvii, Hirundinum oculos erutos renesci. Idem asserti Julianus, lib. III, cap. iii; citatque Aristoteles, sed mulle. Verba enim Aristoteles, lib. VI *Hister*, cap. v, sunt: Miris de « Pullorum hirundinis recentium oculi, si quis stimulo vexaverit, resanescunt, et cernendi vim postea plane recipiunt. » Jam aliud profeta, at Aldrovandus in *Hirundine*, pag. 663, est visum vexatum recipere, alud oculis erutos renesci, quod asserti Julianus et Plinius. Idem vero Aldrovandus, pag. 689, cinerem pulli hirundinis cum melle oculis inspersum earum caliginem allat claritate dissipare, ex Diocoride et Avicenna asseverat, imo ad idem valere fel et sterco frigidum (calidum enim acre est et adurens, unde tobiām excocavat) hirundinum ex Alberto magno contendit.

Tropologice B. Petrus Damianus, lib. II *epistolarum*, epistola 42, et in ordine 33: « Quid, inquit, leviter volantes hirundines, nisi leves adulationi et blanda loquacitate significant mores? qui, dum blandiloquenti sui suavitate demeuerint, dum adulatiois oleo caput audientes impinguant, interiores oculos, ne sublata luce perfruentur, excentant. »

Rursum Dionysius Carthagenensis: Dormienti, ait, Ecclesia incidere nonnumquam ab hereticarum hirundinum nids stercora, et mullos execrari videmus. Porro lib. II, cap. lvi, Thomas Cantipartensis explicat quendammodum apibus hirundines, et aves infestos sint, id est pli, castisque animis demones. Potest, ait, et aliud tentationum genus, hirundinum, quarum stercor Tobias cecaserit, vel aliarum avium vexatio designare, ut sub virilius specie, vitiorum tenebris involvatur, verbi gratia: captat quis dies fieri, et congregate divitias, ut in fine condat uberioris testamentum, faciatque heredem Christum, qui copiarum suarum dereliquerit, vel dominos terre, vel parentes, aut clientulos suos, vel raptore quilibet nequissimos possessores. Hoc maxime in clericis videtur, quorum tamen bona panperesse debent, et que eis omni die superfluant, non in marsupio, vel in area, sed indeo ratiocinie, et in ventribus esurientium debent libenter erogari. »

¶ 12. HANC AUTEM TENTATIONEM IDEO PERMITTIT DOMINUS EVIDERE ILLI, UT POSTERIS DARETUR EXEMPLUM PATIENTE EJUS, SICCUT ET SANCTI JOB.—Tobias ergo et Job sunt duo patientes exempla et specula omnibus ecclesiis, et afflictis assuetis intenda et imita. nisi enim nulli euipiam fidei obvenient, nisi ex certa Dei praevisione et voluntate ad eum, vel a viuis purgandum, vel in virtute, et patientia perfrividum, itaque ad ejus merita et premia in celo augenda. Sic permisit Deus iustum Abel impudente fraterno necari; Abrahamum charissimum fili holocausti testari; Josephum a fratribus impavidum; Moseum cum toto populo Israelitico crudeli Pharaonis tyrannie op̄tūni; Davidem impasci-

bili regis Saulis odio subiecti; Susannam impudentem calumnias expoiti; Prophetam Isaiam medium sera serrari; Danielem objici leonibus. Vide decem rationes, ob quas Deus permittit Santos affligi recensentem S. Chrysostomum, hom. I *ad populum*. Vero S. Augustinus, serm. 226 *De Temp.* qui est de Tobia: « Ad hos, ait, ecclesiam incurvit exitum ut Angelum suscepit medicum. »

43. NON EST CONTRISTATUS CONTRA DEUM, — ut murmuraret, vel quereretur, disceratque: Domine, cui permisisti me in opere tuo, ob sepulturam scilicet mortuorum, ab hirundinibus stercorari, et execrari? Andi S. Ambrosius, lib. *De Tobia*, cap. ii: Tam sancto fessus officio prophetā, dum requiescat juxta parietem aulae, cedate de passum rido stercore, albugino ecclesiam incidi, nec conquestus ingenui, nee dixit: Hec merces laborum meorum? Feudari magis se doluit obsequiorum, quam oculorum munere: nec ecclesiam ponnam, sed impedimentum potabat. »

Porro Graeca et ex illis S. Ambrosius addunt: Et facta sunt albugines in oculis meis. Et obi ad meticos, et non proferuerunt mihi; Achiacharus (meus de fratre nepos) autem nutritio mea, quoque profectus sum in Elymaide, periculi vilandi causa, de quo in fine cap. ultimi. Videtur enim Tobias post cecitatem rarum ab aliquo apud regem accusatus et bonis spoliatis, sed ut habeat Graecus et Hebreus, ab Achiacharo altus et sustentatus, Achiacharo vero eam ob causam videtur et ipse calamitatem passus, prout Graeca cap. ultimo dicitur, tuncque Tobias, vel relegatus esse, vel profugus in Elymaide, ut in Graeco legimus. Ita Serarius et alii.

44. SED IMMOBILIS IN DEI TIMORE PERMANUIT, AGENS VER. 18, GRATIAS DEO OMNIBUS DIEBUS VITA SUE. — Hic est actus heroicus patientie, his status viri sancti, qui in perfeci, qui terrena cuncta, tam adversa, quam aletaria prospera despicentes, mente in celis versantur, et parentes, aut clientulos suos, vel raptore quilibet nequissimos possessores. Hoc maxime in clericis videtur, quorum tamen bona panperesse debent, et que eis omni die superfluant, non in marsupio, vel in area, sed indeo ratiocinie, et in ventribus esurientium debent libenter erogari. »

¶ 12. HANC AUTEM TENTATIONEM IDEO PERMITTIT DOMINUS EVIDERE ILLI, UT POSTERIS DARETUR EXEMPLUM PATIENTE EJUS, SICCUT ET SANCTI JOB.—Tobias ergo et Job sunt duo patientes exempla et specula omnibus ecclesiis, et afflictis assuetis intenda et imita. nisi enim nulli euipiam fidei obvenient, nisi ex certa Dei praevisione et voluntate ad eum, vel a viuis purgandum, vel in virtute, et patientia perfrividum, itaque ad ejus merita et premia in celo augenda. Sic permisit Deus iustum Abel impudente fraterno necari; Abrahamum charissimum fili holocausti testari; Josephum a fratribus impavidum; Moseum cum toto populo Israelitico crudeli Pharaonis tyrannie op̄tūni; Davidem impasci-

ta Sancti in ecclesie Deo gratias cum Tobia *Ecclesia* egerant, imo ecclesiam amarunt. Cœcus fuit *Deum* S. Diognetus martyr, cui cum Julianus Apostata

excitatam exprobaret: « Ego vero, inquit Pigmenius, Deo optimo maximo eternas ago grates, quod non videam Julianum. » Tandem ob egregiam Christiane legi operam navatam, et paginorum versus idolorum monstra, in Tiberim projectus ex illo in celum migravit; plus hic unius vidit cœcum, quam omnes larvarum enatores oculari. Cœcus fuit Didymus S. Hieronymi preceptor, quem ipse summum videnter vocat. Cœcus per 4 annos fuit Spes Abbas, cuius morientis anima specie columba evolavit in celum, teste S. Gregorio, lib. IV *Bilog.* cap. x. Plura vide apud nostrum Mattheum Raderum, pars III *Vivarium*, cap. iii. Cœcus fuit S. Andromodus Terenti episcopus anno Domini 638, qui cum per S. Vedastum usum videndi dudum amissum recuperasset, feritur agro id unimo tulisse, et volis impetrasset, ut reserata lumina rursum oberta cœcata vulnerarentur, quam in salutem suam, a Deo immisso sibi dictabat. Hic vidit quid commodi ensitas erret, quantorumque malorum occasiones perecederet. Sanctimonialis illa apud Joannem Moschum in *Prato spir.*, cap. xcvi, oculi sibi eratos misit ad adolescentiam specie oculorum suorum captum, itaque eum compunxit, ut monachum probatissimum efficeret. S. Aquilinus tempore Gadowei, pontificis Eboracensis creatus, petivit ab eterna luce, ut sibi mortalia oculorum lumina clauderent, ut coelestem contemplari firmioribus mentis oculis lucem posset: impetravit, nihilominus munere Pontificatus egregie concionando perfunditus. Ita habet vita ipsa agud Surium die 19 octobris.

45. NAM SANCTORUM SUMUS, — puta Abrahe, Isaac et Jacob, etc., eorum ergo fidem, spem, patientiam et constantiam in adversis imitemur. Idem dieat Christianus afflictus: Filius sum Christi; eis ergo passionem et crux jugiter intuebor, ac patientiam imitabor. Filius sum SS. Apostolorum et Martyrum, ut S. Pauli, S. Laurentii, S. Stephani, S. Vincenti, etc., qui tot et tanta pro Christo pertulerunt: ergo eos sequar, et vel modicum meum malum Christi amorem libenter et fortiter sustinebo. Sum enim filius Sancctorum, ideoque ipse sum sanctus, id est fidelis, Deo dicatus, et ab eo vocatus ad perfectam sanctitatem, quia in patientia consistit. « Patientia enim opus perfectum habet, » *Iacob* i, 4.

ET VITAM HILLAM EXPECTAMUS; QUAM DEUS DATURUS EST HIS QUI FIENI SUAM NUNQUAM MUTANT AB EO. — Respondet apposite Tobias insulantibus sibi: « Ubi est spes tua? » q. d. Spes mea non referatur ad bona presentia, sed futura. Spero enim post hanc, aliam vitam beatam et eternam, quam Deus dabit illis qui in fide et spe illius constanter in quibusvis adversis persistunt. Hic spes alterius et felicis vite excitavit septem fratres Machabeos, ut cartagines, tympana, equileos et omnia tormenta superarent, imo contemnerent; unde ad Antiochum tyrannum intrepide dicebant: « Tu quidem solesessimus, in presente vita nos perdis, sed rex mundi defunctos nos pro suis legibus in eterno vite resurrectione suscitabis, » II *Mach.* ix. Idem senserunt et dixerunt certi martyres fere ad unum omnes, qui, ait Apostolus, *Hebr.* xi, 37: Lapidati sunt, secuti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortali sunt, etc., non suspicentes redemptionem, ut meliorem invenerint resurrectionem; quia et Christus ipse, ut ait idem ibidem, cap. xii, 2, « proposito sibi gaudio (nox future resurrectionis et ascensionis gloriose) sustinuit crucem confusione contemptu. » Quem imitatur S. Franciscus: « Tanta, ait, est gloria quam expecto, ut omnis me prena delectet. »

Porro Job adhuc vivens vocatur beatus, quia, ut ait S. Jacobus, cap. i, 12: « Beatus vir qui suffert

30. UNDE FACTUM EST UT HEDUM CARPARUM ACCI-

**Tobias** PIENS DETULSET DOMI, — in domum. Graeca ad-  
mota de  
Eust.  
hunc  
hunc  
justus.  

dunt haecum hunc dono additum Anna supra  
mercedem texture sue; cumque Anna hoc di-  
centi non crederet Tobias plane, illa irata eum  
irrisit dicens: « Vana facta est spes tua, etc. » Ha-  
bebat Tobias occasionem dubitandi de furo, tum  
pula nunquam hodus talis domi sua compar-  
erat, neq; tali dari solet pro mercede taxicribus,  
nec talem unquam accepterat, et attulerat Anna;  
tum quia Anna erat pauper: timebat ergo ne  
pauperias eam coegisset ad hædum errantem et  
perditum in domum inducendum; tum quia ipsa  
erat justitia amantissem, et furi osor acer-  
vamus, que ac tenerime et delicatissime con-  
scientie: « Bonarum autem mentium est timer-  
culpam, ubi non est culpa, » ait S. Bernardus.  
Simili modo in summa rerum inopia, et fame  
oblatum divinitus panem, et famelicostrum  
proprum virum. Distrahant filios, separent uxorem,  
auferant substantiam mei Domini, ego securus  
de promissis verbis tenebo: Si quis non dimis-  
rit uxorem, filios, agros, aut domum, meus non  
poterit esse discipulus. Quid ultra? discedente  
muliere cum filii refutata, confortatur Saturus,  
ad coronam discutitur, expoliatur, penit confe-  
ritur, mendicus dimititur. » Ia Victor Uicensis,  
lib. I. *Persecutionis Vandalicorum*, sub finem.

**Vers. 22.** AD HEC UXOR EIUS IRATA RESPONDIT: MAN-  
FESTE VANA FACTA EST SPES TUA, ET ELEMOSYNE TUE  
MODO APPARERUNT ESSE VANE, — cum per eas te  
et me, totamque familiarum in tantam ęgestatem,  
crecitat et angustiam adduxeris. Discit hic a To-  
bia pro beneficiis maledicta, imo maleficia etiam  
ab intimis amicis recipere, et constanter ferre.  
Hoc est premium patientie, haec ejus coronis,  
et non ipsa novam passionem provocet, in eaque  
nova majorique patientia coronetur. Audi S. Au-  
gustinum, serm. 18 in Matth.: « Quanta putatur  
infelicitas homini, qui lucem istam corporalem  
non vident! Execratus est aliquis? continuo di-  
citur: fratum Deum habuit; aliquid malum com-  
misit. Hoc ıuxta Tobias dicebat viro. Clamat  
ille proper fudem, ne de furo esset: nolebat  
sonum furti audire in domo sua. Illa defendens  
factum suum, opprobrio percutiebat maritum;  
et cum illi diceret: Reddi, si de furo es; illa  
respondebat resultans: Ubi sunt justitiae tue?  
Quam cerca erat, que furtum defendebat? et  
quam lucem videbat, qui furtum reddi impera-  
bat! illa erat foris in luce solis, illa erat intus in  
luce justitiae, quis eorum erat in luce meliore? »  
Et S. Cyprianus, lib. De mortalitate: « Et Tobias  
post opera magnifica, post misericordia sue  
multa et gloriae preponita, exicitam luminum  
passus, timens et benedicens in adversum Deum,  
per ipsam corporis sui cladem, crevit ad laudem,

**Sancti**  
crys.  
te-  
meli-  
materie  
expun-  
ctio  
ca.  

Antistrophe virtutis Job et Tobias.

Job et Tobias in multis fuere persimiles: *primo*, Job  
in profusa elemosynis, et cuiuslibet misericordia  
officis, qualia de se predicat Job, capite Primo  
XXXI, et Tobias hic, cap. i.

*Secondo*, in constanti rerum adversariis, prae-  
serimus paupertatis, exicitatis, et morborum tol-  
erantia, imo gratiarum actione. Sunt enim ipsa  
Dei magna beneficia, ulpo magne virtutis, ma-  
gnique premii materia. Dicebat ergo Job patiens:  
« Dominus dedit, Dominus abstat, sit nomen  
Domini benedictum. » Idem dicebat Tobias.

*Tertio*, Tobias hec omnia sustinuit ob spem fu-  
ture vite beatae, vers. 18. Sic et Job, cap. xix, 23:  
« Scio, ait, quod redemptor meus vivit, et in no-  
vissimo die de terra surrecturus sum. Et rursum  
circundabat pelle mea, et in carne mea video  
Penum meum, etc., reposita est hæc spes mea in  
suum meo. »

*Quarta*, Job irrisus fuit ab uxore et amicis, sed  
irridentes irritis; sic et Tobias.

*Quinto*, Deus Tobias opes ablatas visumque re-  
stituit; sic et Jobo, cap. ultim. omnia redditum du-  
plicia.